en uez del seynnor rey la possesion de la dicha villa de Pomplona, e de la iurisdiccion
d’eylla, segunt la tenor de nuestra primera comission.

Data en el Borch de la Reyna, viernes VI dias andados de março. El gouernador
la mando. Nota Iohan Peritz. Anno Domini Mº CCCº vicesimo.
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1321, marzo 16, lunes.

Juan Pérez, caballero, hijo de Pedro López de Eslava, Fernando García y
Jimeno Martínez, vecinos de Dicastillo, reconocen que deben a Juce Ezquerra, hijo de
Abraham Ezquerra, judío de Estella, 6 libras, 6 sueldos sanchetes y 12 robos de trigo.

B- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 9. Perg. 356 x 140 mm. Traslado autorizado por Sancho de Monreal,
notario de Estella, en 1330, noviembre 30. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte, puesto
por Martín Ruiz, guardasellos del rey en Estella. Romance occitano.

Publ.: ARIGITA, La Asunción …, pp. 211 - 212.
GARCIA LARRAGUETA, Documentos …, nº 196.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 801.

Sappian totz aquels quie esta present carta ueyran et odiran como io don Iohan
Periz de Arroniz, caualer, fill de don Pero Lopiz d’Eslaua, et io Ferrant Garçia, fill de
dona Eluira Sanchiz, et io Semen Martiniz, fill de Martin /2 Periz, uezin de Diacastel,

otorguam et venem de conoyssut et de maniffest qaue deuem dar et pagar a uos don
Iuçe Ezquerra, fill de don Abram Ezquerra, iudeu d’Estela, seys liuras et seys soltz de
bons sanchetz /3 et dotze rouas de forment nou et bon et limpi, de la mesura d’Estela. Et
a quo uos deuem nos per diners et forment que de uos aguimes et reçebimes et per
pagatz nos tenguimes, terme es que uos deuem pagar /4 lo dit forment a esta primera
festa de Santa Maria de agost que uen, et los ditz diners a esa primera festa de Sant
Miquel que uem, que uos paguem planament dentz en la iuderia d’Estela en uostra
casa a uos o /5 a qui esta carta mostrara, sens altra carta de procuration. Et si per
demander et cobrar lo dit deute fisetz cost o mission nos uos lo deuem tot henmendar et
pagar, et si als ditz termes non uos pagauem lo dit /6 deute que logre del dit terme en
auant a razon de çinc per seys l’an, peynnorant o non peynnorant, o que retengam
uostra amor. Et obligam nos per deutors et pagadors l’un per l’altre, et cada un per lo tot,
con totz nostres /7 bens gaynnatz et per gaynnar a pagar tot l’auer sobredit als ditz
termes de com dit es desus, et las costas et missions et lo logre tant quant montaran. Et
obliguam des uey en auant a la Seynnoria Mayor /8 de Nauarra o a qualque tengua son
loc et regne de Nauarra totz nostres bens mobles et heretatz, gaynnatz et per gaynnar,
en tal manera que si per auentura non uos pagauem lo dit deute als sobreditz termes /9